1. Дело № 5-71-381/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«18» сентября 2018 года                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Бородкиной Н.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Бородкиной Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, занимающей должность директора МБОУ ДОД ««данные изъяты»», зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л:

Директором муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей ««данные изъяты»» г.Саки Республики Крым Бородкиной Н.И., расположенного по адресу: АДРЕС, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.3 ст. 398 Налогового кодекса Российской Федерации срок налоговой декларации по земельному налогу за 2017 год.
В соответствии с п.3 ст.398 Налогового Кодекса налоговая декларация по земельному налогу представляется налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Соответственно срок представления декларации по земельному налогу за 2017 год- 01 февраля 2018 года.
Фактически налоговая декларация по земельному налогу за 2017 год по МБОУ ДОД ««данные изъяты»» предоставлена в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота с нарушением сроков – 18 июня 2018 (рег. № 4353387), таким образом, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  КоАП РФ.
       В судебном заседании Бородкина Н.И. вину в совершении правонарушения признала, пояснила согласно административного протокола, просила ограничиться  устным замечанием.
        Вина Бородкиной Н.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении  № 3481 от 27 августа 2018, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде; копией подтверждения даты отправки.
       Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях Бородкиной Н.И. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
     При назначении наказания Бородкиной Н.И. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его личность.
       Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Бородкиной Н.И., являются совершение подобного правонарушения впервые, а  также ее  раскаяние.
      Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бородкиной Н.И., не установлено.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Как следует из материалов дела, директор МБОУ ДОД ««данные изъяты»» Бородкина Н.И. к административной ответственности ранее не привлекалась, а совершенное ею правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, полагаю возможным назначить Бородкиной Н.И., являющейся директором МБОУ ДОД ««данные изъяты»», административное наказание в виде предупреждения.
 	Оценив представленные в материалах дела доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировым судьей не установлено  оснований для признания совершенного директором МБОУ ДОД «данные изъяты» правонарушения малозначительным и освобождения ее от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

      Бородкину Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения,  директора МБОУ ДОД ««данные изъяты»», признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           И.В.Липовская

2